



**PREZES
NACZELNEJ RADY LEKARSKIEJ**
Maciej Hamankiewicz

NRL/ZRP/MK/602-1/1300/2012

Warszawa, 2 sierpnia 2012 r.

Bartosz Arłukowicz
Minister Zdrowia

Pracownicy Pełni Obowiązki

Zwracam się do Pana z prośbą o dokonanie zmiany niewłaściwego systemu wydawania leków opartego na opakowaniach producenta, a nie na ilości leku potrzebnego do przeprowadzenia terapii u konkretnego pacjenta. Samorząd zawodowy lekarzy uważa za celowe wprowadzenie zmian, które umożliwią wydanie pacjentowi ilości leku wynikającej ściśle z ordynacji lekarskiej bez konieczności wykupywania przez pacjenta całego opakowania leku. Zaznaczyć przy tym należy, że przedstawiony problem dotyczy w takim samym stopniu leków refundowanych jak i leków nie objętych refundacją.

Samorząd lekarski krytycznie ocenia obowiązujący obecnie system wydawania leków, w którym pacjent zmuszony jest do wykupienia całego, nieraz bardzo dużego i drogiego, opakowania, podczas gdy zgodnie z zaleceniem lekarskim do przeprowadzenia kuracji w danym schorzeniu wystarczająca jest niewielka ilość leku. System ten wykazuje bardzo wiele poważnych wad.

Po pierwsze, takiemu rozwiązaniu należy postawić zarzut nieracjonalności - po zakończonej terapii lekowej pacjentowi pozostaje pewna ilość leku, która jest dla niego całkowicie zbędna. Po upływie terminu przydatności zbędna ilość leku jest przez pacjenta utylizowana, co – jak wynika z doświadczenia życiowego - często odbywa się z naruszeniem zasad postępowania z odpadami medycznymi.

Po drugie, obecny system wydawania leków drenuje kieszenie pacjentów. Konieczność zakupu całego opakowania leku w sytuacji gdy lekarz zalecił stosowanie leku tylko w ograniczonej ilości nie znajduje żadnego uzasadnienia.

Pacjent, który w naszych realiach społeczno – gospodarczych z trudem znajduje pieniądze na wykupienie zapisanych przez lekarza leków nie powinien być narażony na wydatek, który jest zbędny i nie służy poprawie jego stanu zdrowia.

Po trzecie, w razie objęcia leku refundacją, system wydawania leków wyłącznie w całych opakowaniach prowadzi do niezasadnego uszczuplenia środków publicznych. Konieczność dokonania refundacji całego opakowania leku w sytuacji, gdy zgodnie z zaleceniem lekarza, lek ma być stosowany u pacjenta w niewielkiej ilości wręcz razi niegospodarnością w wydatkowaniu środków. Polskiego systemu opieki zdrowotnej, który notorycznie zmaga się z brakiem wystarczających środków na świadczenia zdrowotne nie stać na refundację niepotrzebnej pacjentowi ilości leku.

Po czwarte, model sprzedawania leków w opakowaniach producenta nie szanuje pracy lekarza. Stawiając diagnozę i zalecając terapię lekową lekarz korzysta ze swej wiedzy i doświadczenia zawodowego po to, aby wybrać najwłaściwsze dla danego pacjenta leczenie. Rodzi się zatem pytanie, dlaczego system wymusza na pacjencie odstępowanie od decyzji leczącego go lekarza i nakazuje wykupić ilość leku niezgodną z preskrypcją. Niektórzy pacjenci otrzymując w aptece większą ilość leku skłonni są złamać zalecenie lekarskie i zużyć całe opakowanie w myśl zasady, że „więcej nie zaszkodzi”. Używanie leków przez pacjentów niezgodnie z zaleceniami jest dość częste i szkodliwe oraz – co ważne – pozostaje poza jakąkolwiek kontrolą lekarza leczącego. Ma to szczególnie zgubne skutki w sytuacji gdy zaordynowana przez lekarza ilość leku nie przyniosła poprawy, prawidłowym zachowaniem jest wówczas niezwłoczne zgłoszenie się do lekarza celem zmiany terapii lekowej, tymczasem pacjent, któremu wydano większą ilość leku, zamiast zgłosić się do lekarza, może dalej zażywać pierwotnie przepisany lek, licząc, że większa dawka przyniesie poprawę.

Po piąte, system sprzedaży leków w opakowaniach producenta nie wykorzystuje potencjału wiedzy aptekarzy. Apteka powinna być miejscem gdzie pacjent korzysta z fachowej pomocy przedstawiciela zawodu medycznego. Zadania lekarza i aptekarza w procesie leczenia pacjenta są zbieżne, interes pacjenta i troska o jego zdrowie powinny być najwyższym nakazem. Apteka nie powinna ograniczać swej roli do wydawania całych opakowań leków dostarczonych przez producenta. Rolą apteki powinno być wydanie pacjentowi takiej ilości leku, która jest potrzebna do danej kuracji. Studia farmaceutyczne dają wystarczającą wiedzę aby z opakowania

wydzielić taką ilość leku jaka jest niezbędna nie naruszając zasad prawidłowego przechowywania leków.

Mając powyższe na uwadze samorząd lekarski zwraca się prośbą o zmianę regulacji prawnych i odstąpienie od nakazu wydawania leku w opakowaniu producenta. Pacjent powinien otrzymywać ilość leku wynikającą z zalecenia lekarskiego, a nie z wielkości opakowania stosowanego przez producenta. Należy, wzorem innych państw, poważnie rozważyć nałożenie na apteki obowiązku wydania takiej ilości leku jaką lekarz zaordynował na recepcie. W razie gdyby ilość leku w opakowaniu producenta była większa od ilości wynikającej z recepty, apteka powinna wydać pacjentowi lek w opakowaniu aptecznym, zawierającym imię, nazwisko oraz PESEL pacjenta, któremu wydaje się lek, oznaczenie ilości wydanego leku, jego nazwę międzynarodową oraz numer serii i datę ważności. Pacjent powinien otrzymać również odpis ulotki informacyjnej dotyczącej wydawanego leku.

W ocenie samorządu lekarskiego koszt refundowania leków wydawanych pacjentom w nadmiernej ilości z uwagi na przestrzeganie zasady wydawania całych opakowań jest na tyle duży, że rzeczowa analiza problemu i poszukiwanie środków zaradczych powinny być jednym z istotnych elementów zwiększenia efektywności wydatkowania środków publicznych na ochronę zdrowia.

Z
Maciej Hamankiewicz
PREZES
Naczelnej Rady Lekarskiej
Maciej Hamankiewicz

Do wiadomości: P. Grzegorz Kucharewicz Prezes NRA